
TERÇA-FEIRA, 09 DE AGOSTO DE 201116  CADERNO 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 266203

PREGÃO PRESENCIAL Nº PP.2011.015.PMA.SESAU 
Órgão: Secretaria Municipal de Saúde/Prefeitura Municipal de 
Ananindeua.
Objeto: Aquisição de material de consumo e permanente 
destinado a pratica de reabilitação na UMS Águas Lindas 
pelo projeto Pró - saúde, município de Ananindeua/PA. 
Data, Hora e Local da Abertura: 22.08.11, às 10:00 horas 
na sala de reuniões da Secretaria Municipal de Saúde,situada 
no prédio da SESAU à Rodovia Mário Covas, Km 01,  nº 11, 
Coqueiro, município de Ananindeua/Pará.
Edital e informações: das 08:00 as 14:00h, no mesmo 
endereço supra, onde o Edital poderá ser obtido isento de 
qualquer taxa, mediante a gravação em CD virgem, fornecido 
pelo interessado que se identificar. Telefone: 3073-2246.

Ananindeua/PA, 08 de agosto de 2011
Rafaella de Lima Abreu-Pregoeira/PMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIGIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 266499

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 001/2011 / Pregão Presencial nº 
011/2011 Partes: Prefeitura Municipal de Vigia de Nazaré e 
MÔNACO DIESEL LDTA; Objeto: AQUISIÇÃO DE UM CAMINHÃO 
PARA ESCOAMENTO DA PRODUÇÃO, DE UMA GRADE ARADORA, 
DE UMA GRADE NIVELADORA, DE UMA PLANTADEIRA DE 
MANDIOCA, DE UMA MOTOCICLETA DE 150 CILINDRADAS E 
DE UM VEÍCULO UTILITARIO PARA ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
APOIO AO PROGRAMA DE FORTALECIMENTO DA AGRICULTURA 
FAMILIAR NO MUNICIPIO DE VIGIA DE NAZARÉ-PA. DESTINADO 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE PESCA E DESENVOLVIMENTO 
RURAL, Vigência: de 60 (sessenta) dias, a partir da data de sua 
assinatura do contrato; Valor : R$ 137.000,00 (Cento e Trinta e 
Sete Mil Reais), referente ao Lote 01; Fonte de Recurso: Funcional 
Programática: Funcional Programática: 20.605.0020.2.035 
– (Incentivo a Agricultura Familiar) e Elemento de Despesa: 
4.4.90.52 - Equipamento e Material Permanente; Foro: Vigia de 
Nazaré; Assinatura: 28/07/2011;
CONTRATO Nº 002/2011 / PREGÃO PRESENCIAL Nº 
011/2011; Partes: Prefeitura Municipal de Vigia de Nazaré 
e  TERRANEW COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA; Objeto: 
Conforme acima especificado; Vigência : de 60 (sessenta) dias, a 
partir da data de sua assinatura do contrato; Valor: R$ 61.200,00 
(Sessenta e Um Mil e Duzentos Reais), referente aos Lotes 
02, 03 e 04; Fonte de Recurso: Conforme acima especificado; 
Foro: Vigia de Nazaré; Assinatura: 28/07/2011.
CONTRATO Nº 003/2011 / PREGÃO PRESENCIAL Nº 
011/2011; Partes: Prefeitura Municipal de Vigia de Nazaré e  C. 
FIGUEIREDO & CIA LTDA – EPP; Objeto: Conforme acima especificado; 
Vigência : de 60 (sessenta) dias, a partir da data de sua assinatura 
do contrato; Valor: R$ 61.200,00 (Sessenta e Um Mil e Duzentos 
Reais), referente aos lotes 05 e 06; Fonte de Recurso: Conforme 
acima especificado; Foro: Vigia de Nazaré; Assinatura: 28/07/2011.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIGIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 266501

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 001/2010 / CONCORRÊNCIA Nº 001/2010 
Partes: Prefeitura Municipal de Vigia de Nazaré e ASPAM 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA. Objeto: REFORMA GERAL 
E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL DE VIGIA, BAIRRO 
DA CASTANHEIRA, NESTE MUNICÍPIO. Vigência : 180 (cento e 
oitenta) dias a partir da data de sua assinatura do contrato; Valor: 
R$-2.979.901,84 (Dois milhões novecentos e setenta e nove mil 
novecentos e um reais e oitenta e quatro centavos), referente 
ao VALOR GLOBAL; Fonte de Recurso: Funcional Programática: 
10.302.0010.1.069 (Ampliação e Reforma e Adaptação do 
Hospital Municipal) e Elemento de Despesa: 4.4.90.51 (Obras 
e Instalações); Foro: Vigia de Nazaré Assinatura: 11/07/2011.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIGIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 266505

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 001/2011 / Pregão Presencial nº 
010/2011 Partes: Prefeitura Municipal de Vigia de Nazaré e 
A. NEVES PEREIRA – ME; Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS AUTOMOTIVOS 
PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, COM O 
FORNECIMENTO E SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS E COMPONENTES 
ORIGINAIS, PARA A FROTA DE VEÍCULOS OFICIAIS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIGIA DE NAZARÈ, Vigência: 12 
(Doze) meses, a partir da data de assinatura do contrato; Valor 
: R$ 290.500,00 (Duzentos e noventa mil e quinhentos reais), 
referente aos Itens: 01 e 02; Fonte de Recurso: Funcional 
Programática: 15.451.0015.2.023(Manutenção da Sec. 
Municipal de Infra Estrutura e Urbanismo); 10.122.0010.2.100 
(Manutenção do Fundo Municipal de Saúde); 12.122.0012.2.053 
(Manutenção do Fundo Municipal de Educação) e Elemento 
de Despesa: 33.90.39 (Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica.; Foro: Vigia de Nazaré; Assinatura: 08/07/2011;

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 266414

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 240801/2011-CPL

A Prefeitura Municipal de Acará torna público que às 
08h00min do dia 24 de agosto de 2011, na Sala de Reuniões 
da Comissão Permanente de Licitação, sito, à TV. São José, nº 
120, Centro, Acará - Pará fará realizar licitação na modalidade 
Tomada de Preços, tipo “Menor Preço por item” para aquisição 
de material de consumo e equipamentos de informática. O Edital 
poderá ser retirado no endereço supra pelo valor de R$ 200,00.
Acará - PA, em 01 de agosto de 2011.

JOSIMAR DE JESUS MAGNO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 266387

PREGÃO PRESENCIAL – 073/2011 – Obj: Aquis. de 
medicamentos e mat. hospitalar, para serem utilizados nos 
Programas dos Postos de Saúde, que atenderá a população de 
Paragominas, até 31/12/11. Data de Abertura: 19/08/2011 
às 09:00 h. A retirada do Edital deverá ser efetuada de 8h às 
12h e das 14h às 18h na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 
1212-Centro, onde se realizará o certame.Pgm.:09/08/11.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 266526

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ERRATA
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 099/2011 - CPL/PMB/FUNPAPA
A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que o 
edital do Pregão Presencial Nº 099-CPL/PMB/ FUNPAPA, 
cujo objeto é Aquisição de Suprimentos de Informática, a fim de 
atender as necessidades da FUNPAPA e demais órgãos da PMB, 
sofreu alterações no Termo de Referência (Anexo I). Onde Se Lê: 
Os objetos deste Termo de Referência deverão ser originais (não 
serão aceitos similares) e de primeiro uso, ou seja, novos, não 
recondicionados e não remanufaturados, devendo ser entregues 
devidamente protegidos e embalados adequadamente contra 
danos no transporte e manuseio; Leia-Se: Os objetos deste 
Termo de Referência deverão ser originais e de primeiro uso, 
ou seja, novos, não recondicionados e não remanufaturados, 
devendo ser entregues devidamente protegidos e embalados 
adequadamente contra danos no transporte e manuseio. A Nova 
data de abertura será dia 24/08/2011 às 9h, no mesmo local. 

Belém/PA, 9 de agosto de 2011.
Suely Costa Lima de Melo

Pregoeira da CPL – PMB

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE-PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 266674

PORTARIA DE Nº. 050-C/2009
DE 02 DE FEVEREIRO DE 2009.

O prefeito municipal de Ourilândia do Norte – PA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas. 
Resolve: 
Exonerar mediante pedido de demissão, abaixo relacionado, 
lotado na secretaria municipal de saúde, senhora EUNA SIRINO 
SANTOS SILVA, lotada no cargo AUXILIAR DE SAÚDE. 
Registre – se, publique – se e cumpra – se

Gabinete do prefeito, 04 de agosto de 2011.
Romildo Veloso e silva 

Prefeito municipal 

 

RS FARIAS
A Empresa RS FARIAS- inscrita no CNPJ: 07.941.666/0001-
93 e INSC ESTADUAL 15.253.316-8. Estabelecida à Roberto 
Camelier nº 2028, Belém-Pá, declara para os devidos fins, o 
extravio do lacre da impressora fiscal modelo SWEDA IF ST 120, 
SÉRIE 40800000000000198, Nº 137689.

ITAITUBA INDÚSTRIA DE CIMENTOS DO PARÁ S/ A
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 266256

ITAITUBA INDÚSTRIA DE CIMENTOS DO PARÁ S/A CNPJ 
Nº 04.953.915/0037-83 torna público que REQUEREU junto a 
SEMA Licença de Operação para atividade Comércio Atacadista 
e Varejista de Cimento no município de Capanema/PA. Protocolo 
Nº. 2010/13644

CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S. A. -CELPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 266666

LICENÇA AMBIENTAL
 COMUNICADO

A Centrais Elétricas do Pará S.A., torna público que requereu 
da Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA, a Licença de 
Operação – LO, para a Linha de Distribuição Bengui / COMPAR 69 
KV no Município de Belém, no Estado do Pará.

CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S. A. -CELPA
LICENÇA AMBIENTAL

 COMUNICADO
A Centrais Elétricas do Pará S.A., torna público que requereu 
da Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA, a Licença 
de Operação – LO, para o Sistema Outeiro 69 KV (Subestação 
Outeiro e LD 69 KV Augusto Montenegro – Outeiro) no Município 
de Belém, no Estado do Pará.

CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S. A. -CELPA
LICENÇA AMBIENTAL

 COMUNICADO
A Centrais Elétricas do Pará S.A., torna público que requereu 
da Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA, a renovação 
da Licença de Instalação – LI 0112/10, para o Sistema de 
Distribuição Guamá / Independência 69 KV no Município de 
Belém, no Estado do Pará.

BRASNOR AGROPECUÁRIA S/A
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 266614

BRASNOR AGROPECUÁRIA S/A. CNPJ n° 04.885.034/0001–
61. FATO RELEVANTE – Luiz Carlos da Silveira Bueno, CPF nº 
534.034.018–04, acionista controlador da Brasnor Agropecuária 
S/A, divulga, nos termos da Instrução CVM nº 265/97, o teor 
da decisão da AGE de 08/08/11, que aprovou a oferta pública 
de Ações Preferenciais da Brasnor Agropecuária S/A nas 
seguintes condições: 1) O objetivo da oferta é o cancelamento 
ou dispensa do registro da sociedade junto à Comissão de Valo-
res Mobiliários - CVM; 2) A oferta pública se refere à aquisição 
de 214.000 Ações Preferenciais que se encontram em poder de 
terceiros; 3) O valor da oferta é de R$ 0,1040494 a unidade, 
equivalente ao valor patrimonial da ação com base no balanço 
patrimonial encerrado em 31/12/2010, devidamente auditado 
por auditor independente registrado na CVM; 4) O pagamento 
aos acionistas será feito à vista em moeda nacional, imediata-
mente após o exame da documentação de habilitação e transfe-
rência das ações previstos no Edital de Oferta Pública, que será 
publicado dentro de 10 dias da data de aprovação pela CVM; 5) 
Os acionistas dissidente da deliberação da Assembléia poderão 
manifestar-se por escrito à sociedade, (Faz. Brasnor, Rod. BR 
010, Km 1682, Estrada da Maritaca, Km 24, Paragominas/PA, 
CEP: 68.625-970), com cópia para a CVM, no prazo máximo de 
30 dias subseqüentes à publicação deste aviso; 6) A oferta terá 
prazo de validade de 90 dias; 7) Ficam suspensas as negocia-
ções de ações; 8) A minuta do edital de oferta pública será 
submetida à prévia aprovação da CVM, no prazo de 45 dias 
após 08/08/11; 9) A relação dos acionistas da companhia será 
encaminhada à CVM. Paragominas/PA, 09 de Agosto de 2011. 
Luiz Carlos da Silveira Bueno e Débora K. Lobosque da Silveira 
Bueno - Representantes legais da Brasnor Agropecuária S/A.

CR EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIO LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 266378

CNPJ: 08.229.419/0001-21 - Inscrição estadual: 15255729-6
A empresa CR Empreendimentos Imobiliário LTDA, situada 
na Rua Suécia, S/N, Xinguara – PA Comunica a quem possa 
interessar o extravio de um Livro de Registro de Documentos 
Fiscais e Termos de Ocorrências: (Livro nº 01 – ano 2006).

RETA TRANSPORTES LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 266345

LICENÇA AMBIENTAL RETA TRANSPORTES LTDA., torna 
público que requereu da SEMA/PA, Licença de Operação, sob 
protocolo n°. 14637/2011, para atividade de transportes de 
produtos perigosos de Brasília-DF para Belém-PA.

PRÓ SAÚDE ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL E HOSPITALAR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 266277
A Pró Saúde Associação Beneficente de Assistência Social 
e Hospitalar, CNPJ 24.232.886/0070-99, torna público que 
recebeu, em 14/12/2009 da Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente do Pará – SEMA/PA, a LICENÇA DE OPERAÇÃO, nº 
4088/2009 valida até 13/12/2013, localizado na Rua Belém, S/
Nº, bairro Monte Castelo no Município de Canaã dos Carajás/PA.

ALDO SILVA ALVES TRANSPORTES ME
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 266303

ALDO SILVA ALVES TRANSPORTES ME.,inscrito no CNPJ : 
09.413.954/0001-09, localizado na Rua Mururé, Cond. Mururé,nº 
14 Bairro Una,no município de Belém/PA, torna  publico que 
RECEBEU da SEMA a Licença de Operação n º.:5723/2011,para 
comércio, transporte e serviços de substâncias/ produtos 
perigosos e poluentes, com validade até 12/07/2015.


